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Bare skyd dyrene! 
 
Jørgen Kristensen fra Sund-
by har været jæger i 50 år, 
og har haft stor glæde af sin 
fritidsinteresse som jæger. 
 
Af Mikkel Kappelgaard,Emil Thomsen og 
Rasmus Nørgaard. 

 
Man har ret til at gå på jagt så længe 
man ikke udrydder de forskellige 
arter. Hvis man f.eks. ikke skyder 
nogle rådyr, vil der blive alt for man-
ge, og så vil der gå sygdom i bestan-
den, mener Jørgen Kristensen. 
Som jæger har man pligt til, at låse 
sine våben og ammunition inde i et 
dertil indrettet våbenskab, når man 
ikke bruger dem. 
 Jørgen fortæller, at hans interesse 
for jagt er gået i arv til hans søn, Je-
sper og et barnebarn. Hans søster er 
konservator og hun har konserveret 
nogle dyr, som han har skudt, hvor-

efter han har fået dem som gave. 
Det han mest er gået på jagt efter er 
fjerkræ som ænder, gæs og duer. 
Han har dog også været med på jagt 
i Estland, hvor der blev skudt en elg.. 
Det højeste jagtudbytte på en jagt er 
12 gråænder og 2 skovduer. Han er 

glad for vildt til middagsmad. Han 
synes, det smager rigtig godt. Det 
første jagtgevær fik han, da han var 
15 år. Man skal ellers være 16 år. 
Bella, en springerspaniel, løber rundt 
udenfor, mens han fortæller at han 
har haft 4 jagthunde, en golden re-

triever, en irsk sætter, en tysk ruhå-
ret og nu en springerspaniel. Man 
har pligt til at knække geværet, hvis 
man skal over en grøft eller, hvis 
man møder nogle andre. 

Foto: Mikkel Kappelgaard. 

Vidste du, at… 

Kun 3 % af Malawis befolkning ejer et toilet? 

1,3 milliarder mennesker lever for under 6 kr. om 
dagen? 

1,2 milliarder mennesker ikke har adgang til rent 
vand? 

Ud af de 34 mindst udviklede lande i verden, ligger 
de 30 på det afrikanske kontinent? 

I 2007 brugte Dansk Røde Kors 157,4 millioner kr. på 
udviklingshjælp. 

Sierra Leone er det fattigste land i verden? 

 

 

 

 

En undersøgelse blandt forældre på Bjergby Friskole viser, at flertallet mener, at vi har pligt til at hjælpe U-landene. 
Men flertallet mener også at vi hjælper U-landene tilpas meget 

 

 

Spørgsmål 1: Synes du, man har pligt til at hjælpe U-landene i 
forhold til sult 
 

 

 

 

 

 

 

 

Spørgsmål 3: Synes du, man har pligt til at hjælpe U-landene i 
forhold til naturkatastrofer   

 

Spørgsmål 2: Synes du, man har pligt til at hjælpe U-
landene i forhold til krig 
 

 

 

 

 

 

 

 

Spørgsmål 4: Synes du, generelt man hjælper U-
landene for lidt 

 

 

”Er der nogen mening med lektier, 
eller er det bare en gammel traditi-
on?” Det er der mange der spørger sig 
selv om. 
Af Ann-louise Olesen og Maria Søltoft 

 

Hvad lærer vi af lektier? Lærer vi over-

hovedet noget? Det er et godt spørgs-

mål, og faktisk er der lavet over 300 

forskningsprojekter og undersøgelser 

om det, og ingen af undersøgelserne 

har vist at lektielæsning har en positiv 

effekt. Alfie Kohn har skrevet en bog  

 

om det, hvor han også fokuserer på 

alle de negative ting ved at lave lektier. 

Alle de timer der kunne være brugt på 

noget mere meningsfuldt, og de små 

skænderier mellem forældre og børn, 

om hvornår de skal lave lektier. 

 Har børn og unge ikke ret til fritid? 

Hvis man i forvejen har mange fritids-

aktiviteter, kan det være svært for 

nogle at nå at lave lektier, og hvis man 

så også lige skal have lov at slappe af 

en gang i mellem. Der er lavet spørge-

skemaundersøgelser på Bjergby  

 

Friskole, som viser at nogle faktisk bru-

ger 60 min. på lektier, og vi har inter-

view med en række forældre, som alle 

mener at 30 min. lektier er rimeligt. 

Det er jo heller ikke fair, at de svage 

elever får det samme for som de dygti-

ge, fordi det jo er logisk at det vil tage 

længere tid for dem. Det er heller ikke 

det, de overhovedet har brug for efter 

en skoledag, som allerede har været 

hård for dem. Spørgeskemaet viser, at 

langt over halvdelen ikke kan lide at 

lave lektier, og mange skal tit have 

hjælp fra deres forældre, og det  

 

betyder jo at forældrene også skal væ-

re hjemme og have tid til det. Det gider 

de måske ikke rigtig efter en lang ar-

bejdsdag. Der er jo mange forældre, 

der først kommer hjem efter klokken 

17, og så skal der laves mad, ordnes 

vasketøj, og så er det ved at være den 

tid på dagen, hvor man ikke rigtig kan 

koncentrere sig om lektier længere. Så 

kan det være rigtig belastende for for-

ældre at sidde med børn, der bare 

overhovedet ikke kan samle sig om at 

lave lektier. 

Af Benjamin Christensen. 
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Der findes ikke en præcis definition på, hvad et 

uland er. FN, OECD og Verdensbanken bruger alle 

forskellige regler, så svaret afhænger af, hvem man 

spørger. Ifølge Verdensbanken er der 159 ulande i 

verden. Til sammenligning regner Verdensbanken 

med, at der findes 50 høj-indkomstlande – eller 

ilande om man vil. 

Jørgens søn, Jesper, efter dagens jagt 

Lektier som tidsfordriv 

Hvad er et U-land 


